
Branišovice
Kraj: Jihomoravský Okres: Brno-venkov

Správní obvod: Pohořelice GPS souřadnice: 48.962678N, 16.431933E

Nadmořská výška: 194 m n. m. První pís. zmínka: 1222 (802 let) Katastrální výměra: 1 106 ha

Počet obyvatel: 610 PSČ: 671 77

Adresa URL: www.branisovice.cz

Památky a zajímavosti Branišovice
Zámek, který se nachází v naší obci není příliš velký a architektonicky výrazný. Řadíme jej k
baroknímu slohu z přelomu 17. a 18. století. Zpočátku sloužil jako starobrněnský cisterciácký klášter.
Tento klášter byl zrušen v roce 1782 a v jeho vlastnictví se vystřídali Lichtenštejnové a Kinští. V té
době soužil pouze jako správní budova dvora. Zámek je jednopatrová obdélníková budova, která byla v
60-tých letech porušena modernizací. Přízemí, kde se nachází zbytky původních kleneb není v
současnosti využité. V minulosti byla v prvním patře provedena adaptace na 3 byty.
Kostel sv. Vavřince je čtverhranný, spadající do slohu rané gotiky. Presbytář byl postaven ve 13. století.
V průběhu 30leté války byl kostel zničen. V roce 1673 byla postavena loď kostela a v roce 1800 byla
dokončena kratší loď s věží. Před přístavbou kostela v roce 1799 byl na stěně nalezen nápis z roku
1673 Pořízený Justinou Wágnerovou.
První zmínka o faře pochází z roku 1356. Z fary, která dříve náležela kostelu, je v současnosti
zřízena mateřská škola.
Hřbitov, který se nacházel kolem kostela, byl zrušen v roce 1830 a přeložen mimo obec k tzv. císařské
silnici, vedoucí z Brna do Znojma.
Socha sv. Jana Nepomuckého. Socha pochází z roku 1710. Nachází se na severozápadním okraji obce
směrem na obec Šumice. Zvonička Svaté trojice. Nachází se v části obce Vinohrádky postavená
začátkem 18. století. Opravená v roce 1993.
Dále je v obci pomník padlým ve 2. světové válce.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5320/branisovice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 13:51:44


